
      PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2612

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 148

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 406/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

AZAF AVIZ MOREIRA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, no Gabinete do Secretário Adjunto de 
Segurança Institucional, a contar de 01 agosto de 
2023.

Porto Velho, 17 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0063404

ATO Nº 396/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro.

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO Nº153/2023-SUP-PH/ALERO, de 13 
de julho de 2023, publicado no Diário Oficial da ALE/
RO nº 123 em 13/07/2023, que nomeou a servidora 
BRUNA BEATRIZ PAZ SILVA.

ONDE SE LÊ: A contar de 03 de julho de 2023.

LEIA-SE: A contar de 10 de julho de 2023.

Porto Velho, 17 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0063363

ATO Nº 402/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDNA RITA DE LIMA ARAUJO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-21, no Gabinete do Deputado 
Ismael Crispin, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 17 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0063384

ATO Nº 407/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor IRENILSON SILVA PAIZANTE , matricula 
nº 200173833, ocupante do Cargo de Assessor de 
Direção, como Gestor das Atas de Registro de Preços 
nº 004/2023 (0054805 e 005/2023 (0054806), 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 148 18/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2613

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Processo SEI nº 100.173.000015/2023-35 , a contar 
de 03 de agosto de 2023.

Porto Velho, 18 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0063685

ATO Nº 401/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JURACY BARBOSA MOREIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 17 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0063383

ATO Nº 399/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LENILDA DE SOUZA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar 
de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 17 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0063379

ATO Nº 400/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCIENDRIL URIEL DA SILVA LIMA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, no Gabinete do Diretor Geral 
da Escola do Legislativo, a contar de 01 agosto de 
2023.

Porto Velho, 17 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0063380

ATO Nº 404/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

MADALENA DALPRA GALDINO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 17 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0063400

ATO Nº 397/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARILU BOTELHO DE LIMA, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-14, do Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a 
contar de 31 de agosto de 2023.

Porto Velho, 17 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0063370

ATO Nº 408/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 148 18/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2614

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

OSVALDO CARDOZO, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, 
no Gabinete da Presidência, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 18 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0063739

ATO Nº 398/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAIHANE PEREIRA MESQUITA MUNIZ, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-24, no Gabinete da Presidência, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 17 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0063378

ATO Nº 405/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

RAIMUNDA MARCOLINO DE MEDEIROS DAVID, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Direção, código AS-04, na Divisão de Expediente e Controle, do Departamento Legislativo - Secretaria 
Legislativa, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 17 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0063403

ATO Nº 403/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SILAS LOPES DA SILVA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-
10, no Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 17 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0063393



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 148 18/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2615

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0063246/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 22/08/2023 a 28/08/2023, para acompanhar a montagem da 
tenda a ser ocupada por esta Casa Legislativa, bem como participar da Assembleia Itinerante, conforme processo 
nº 100.172.000057/2023-86.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200169259 Ednei Lima Pinheiro Superintendente de

Logística

Superintendência de Logística

200172948 Gabriel Ferreira De Carvalho Assessor de Direção Superintendência de Logística
200173796 Samantha Ribeiro de Araújo

Sicheroli

Assessor de Direção Superintendência de Logística

Porto Velho, 17 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0063246

ATO DE DIÁRIA Nº 0063430/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de 
Porto Velho/RO aos municípios de Pimenta Bueno e Primavera de Rondônia/RO, no período de 17/08/2023 a 
20/08/2023, para conduzir veículo e acompanhar o deputado estadual Ismael Crispin durante o cumprimento de 
agenda parlamentar, conforme processo nº 100.511.000028/2023-26.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173012 Jean Batista Ferreira Assessor Parlamentar Gabinete da Presidência

Porto Velho, 18 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0063430

ATO DE DIÁRIA Nº 0063671/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de 
Porto Velho/RO aos municípios de Nova União, Castanheiras, Presidente Médici, Ouro Preto do Oeste e Alvorada 
do Oeste/RO, no período de 17/08/2023 a 20/08/2023, para acompanhar e fazer a segurança do deputado estadual 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 148 18/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2616

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Laerte Gomes durante o cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.021.000239/2023-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173948 Antonio Paulo Petinare Lucio Assessor de

Segurança

Secretaria de Segurança

Institucional
200173946 Rafael Alves Palomo Neto Assessor de

Segurança

Secretaria de Segurança

Institucional

Porto Velho, 18 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0063671

ATO DE DIÁRIA Nº 0063925/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

 O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/
RO a Pimenta Bueno/RO, no dia 21/08/2023, para representar a deputada estadual Rosangela Donadon em 
visita à autoridades locais e à população para tratar de assuntos de interesse do município, conforme processo nº 
100.621.000010/2023-87.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173343 Gerson Martins Assessor Técnico Gabinete Dep. Rosângela

Donadon

Porto Velho, 18 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0063925

ATO DE DIÁRIA Nº 0063937/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

 O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no dia 19/08/2023, para conduzir veículo e assessorar o deputado estadual Delegado Lucas, 
conforme processo nº 100.055.000036/2023-05.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174781 Sailon Silva Santos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 18 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0063937


		2023-08-18T15:14:38-0400
	Isabella Lopes de Souza




